
Temple GrandinováTemple Grandinová

Narozena: 29. dubna 1947Narozena: 29. dubna 1947

Žije: Fort Collins, Colorado, USAŽije: Fort Collins, Colorado, USA

Petra Zlatušková, učo: 350297Petra Zlatušková, učo: 350297



O jejím životěO jejím životě

 Ve 3 letech diagnostikován autismusVe 3 letech diagnostikován autismus

 V 5 letech se naučí mluvitV 5 letech se naučí mluvit

 V 15 letech si uvědomila, že rozumí zvířatům více než V 15 letech si uvědomila, že rozumí zvířatům více než 

lidem (dobytek ruší stejné druhy zvuků jako autisty)lidem (dobytek ruší stejné druhy zvuků jako autisty)

 Navrhla stroj pro simulaci kontaktu s lidmiNavrhla stroj pro simulaci kontaktu s lidmi

 Přemýšlí jako zvířata Přemýšlí jako zvířata –– snaží se zajistit dobré podmínky snaží se zajistit dobré podmínky 

při chovu, na jatkách, atd…při chovu, na jatkách, atd…

 Dnes úspěšná bioložka a inženýrkaDnes úspěšná bioložka a inženýrka



Temple autismusTemple autismus

 Vnímá detaily, má velkou představivost, přemýšlí v Vnímá detaily, má velkou představivost, přemýšlí v 

obrazech, skvělá paměťobrazech, skvělá paměť

 Rychle mluví, opakuje slova, vyhýbá se očnímu kontaktu Rychle mluví, opakuje slova, vyhýbá se očnímu kontaktu 

a dotekůma dotekům

 Nerozumí různým pohledům: „vyměňují si pohledy, ale já Nerozumí různým pohledům: „vyměňují si pohledy, ale já 

nevím co znamenají“, nepozná kdy se člověk mračí a nevím co znamenají“, nepozná kdy se člověk mračí a 

kdy usmívá kdy usmívá –– nerozumí tomunerozumí tomu

 Hypersenzitivita Hypersenzitivita –– zvýšená citlivost například na zvukyzvýšená citlivost například na zvuky

 Musí mít svoje bezpečné místo (vlastní pokojík, svůj Musí mít svoje bezpečné místo (vlastní pokojík, svůj 

stroj), jasně stanovený řádstroj), jasně stanovený řád



ZdrojeZdroje

 Temple Grandinová (TV film) Temple Grandinová (TV film) –– ukázka ukázka 

1:41:201:41:20

 http://biofeedbackbrno.cz/news/a4http://biofeedbackbrno.cz/news/a4--

genialnigenialni--autistiautisti--zdrojzdroj--epocha/epocha/

 http://csfd.cz/film/253024http://csfd.cz/film/253024--templetemple--

grandinova/grandinova/


